Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 197/2023

Data: 31 de março de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Infraestrutura, realize

melhorias com cascalho ou solo-brita na estrada

rural da Linha Peroba, melhorando as condições

de trafegabilidade nesta via amplamente

utilizada e que dá acesso a zona urbana.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão dos Vereadores

que abaixo subscrevem para que o mesmo autorize o setor competente, no caso

a Secretaria de Infraestrutura, a realizar mais uma importante melhoria.

Desta feita, o pedido é para que a Municipalidade realize melhorias com

cascalho ou então solo-brita na estrada rural da Linha Peroba, melhorando as

condições de trafegabilidade nesta via amplamente utilizada e que dá acesso a

zona urbana.

Conforme revela a imagem em anexo, é preciso que o Poder Público

local melhore as condições de trafegabilidade em qualquer situação climática ou

período do ano, até porque muitos munícipes utilizam a estrada diariamente para

ir e voltar do trabalho, já que a mesma permite a ligação alternativa entre a sede

e diversos bairros e empresas instaladas nas proximidades.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, estes

Vereadores ficam no aguardo do pronto atendimento desta Indicação por parte

do Executivo Municipal, o que muito alegrará a comunidade local.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 31 de março de 2023.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR